
                                                                                                                            

                                                С Е Л Ь С К А Я    Д У М А   

                            СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  ГУСЕВО», 

                           МЕДЫНСКОГО РАЙОНА, КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

                                                               Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

              от   27 мая  2022 г.                д. Гусево                                             № 71 

 

"О внесении изменения в Правила благоустройства территории 

муниципального образования сельское поселение  «Деревня Гусево», 

утвержденные решением сельской Думы сельского поселения «Деревня 

Гусево» от 18.06.2019 № 163 ( В редакции  Решений № 185 от 27.12.2019 г.,                            

№ 36 от 11.03.2021 г. ) 

 

Руководствуясь ст.45.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Законом Калужской области от 22.06.2018 № 362-ОЗ "О благоустройстве территории 

муниципальных образований Калужской области", Приказом Минстроя России от 

29.12.2021 N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и 

правил по благоустройству территорий муниципальных образований",   Уставом 

сельского поселения «Деревня Гусево»,  

                                                 

                                              С Е Л Ь С К А Я    Д У М А  

                                                           Р Е Ш И Л А: 
 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования 

сельское поселение «Деревня Гусево» утвержденные решением сельской 

Думы сельского поселения «Деревня Гусево» от 18.06.2019 года № 163 (в 

ред. от 27.12.2019 № 185 (далее - Правила благоустройства) следующие 

изменения: 

 Пункт 1  изложить в новой редакции: 

  Правила разработаны в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации: 

СП 42.13330.2016 "СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений"; 

СП 476.1325800.2020 "Свод правил. Территории городских и сельских 

поселений. Правила планировки, застройки и благоустройства жилых 

микрорайонов"; 

СП 82.13330.2016 "Свод правил. Благоустройство территорий. 

Актуализированная редакция СНиП III-10-75"; 

СП 475.1325800.2020 "Свод правил. Парки. Правила градостроительного 

проектирования и благоустройства"; 

СП 59.13330.2020 "Свод правил. Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001"; 

СП 140.13330.2012 "Свод правил. Городская среда. Правила проектирования 

для маломобильных групп населения"; 

СП 136.13330.2012 "Свод правил. Здания и сооружения. Общие положения 

http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=451
http://municipal.garant.ru/document?id=46833374&sub=0


проектирования с учетом доступности для маломобильных групп 

населения"; 

СП 138.13330.2012 "Свод правил. Общественные здания и сооружения, 

доступные маломобильным группам населения. Правила проектирования"; 

СП 137.13330.2012 "Свод правил. Жилая среда с планировочными 

элементами, доступными инвалидам. Правила проектирования"; 

СП 34.13330.2021 "Свод правил. Автомобильные дороги. СНиП 2.05.02-85*"; 

СП 52.13330.2016 "Свод правил. Естественное и искусственное освещение. 

Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*"; 

СП 113.13330.2016 "Свод правил. Стоянки автомобилей. Актуализированная 

редакция СНиП 21-02-99*"; 

СП 19.13330.2019 "Свод правил. Сельскохозяйственные предприятия. 

Планировочная организация земельного участка (СНиП II-97-76* "Генеральные 

планы сельскохозяйственных предприятий")"; 

СП 131.13330.2020 "Свод правил. Строительная климатология. СНиП 23-01-99*"; 

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"; 

ГОСТ 33602-2015 "Оборудование и покрытия детских игровых площадок. 

Термины и определения"; 

ГОСТ Р 55677-2013 "Оборудование детских спортивных площадок. 

Безопасность конструкций и методы испытания. Общие требования"; 

ГОСТ Р 55679-2013 "Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность 

при эксплуатации"; 

ГОСТ Р 52766-2007 "Дороги автомобильные общего пользования. Элементы 

обустройства"; 

ГОСТ 33128-2014 "Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего 

пользования. Ограждения дорожные. Технические требования"; 

ГОСТ Р 52289-2019 "Национальный стандарт Российской Федерации. Технические 

средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, 

разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств"; 

ГОСТ Р 59370-2021 "Национальный стандарт Российской Федерации. "Зеленые" 

стандарты. Посадочный материал декоративных растений"; 

ГОСТ Р 52875-2018 "Национальный стандарт Российской Федерации. Указатели 

тактильные наземные для инвалидов по зрению. Технические требования"; 

Технический регламент Евразийского экономического союза "О безопасности 

оборудования для детских игровых площадок" (ТР ЕАЭС 042/2017). 

Добавить пункт 21.1. 

 Требования к доступности объектов для инвалидов и маломобильных групп 

граждан 

 

1. Планировка и застройка населѐнных пунктов, формирование жилых и 

рекреационных зон, разработка проектных решений на новое строительство и 

реконструкцию зданий, сооружений и их комплексов без приспособления указанных 

объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и использования их 

инвалидами не допускаются. 

2. Объекты социальной и транспортной инфраструктуры оснащаются 

техническими средствами для обеспечения доступа в них инвалидов и других 

маломобильных групп населения (пандусы, поручни и другие приспособления, 

информационное оборудование для людей с ограниченными возможностями). 



3. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, 

способствующих передвижению инвалидов и других маломобильных групп населения, 

осуществляются при новом строительстве в соответствии с утвержденной проектной 

документацией и действующими нормативными правовыми актами. 

4. На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных 

зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-

спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, 

выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной 

парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных 

средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа 

инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен 

быть установлен опознавательный знак "Инвалид" и информация об этих транспортных 

средствах должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов. 

5. Места для парковки, указанные в пункте 4 настоящей статьи, не должны 

заниматься иными транспортными средствами, за исключением случаев, 

предусмотренных правилами дорожного движения.  

 6. Люди, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, 

получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в пространстве. К 

маломобильным группам населения относятся: инвалиды, люди с временным нарушением 

здоровья, люди с нарушением интеллекта, люди старших возрастов, беременные 

женщины, люди с детскими колясками, с малолетними детьми, тележками, багажом и т.д." 

           7.. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, 

объектов культурно-бытового обслуживания необходимо обеспечить доступность для 

инвалидов и маломобильных групп населения, имея в виду оснащение этих объектов 

элементами и техническими средствами, способствующими передвижению инвалидов и 

других групп с ограниченными возможностями передвижения (специально 

оборудованные пешеходные пути, пандусы, места на остановках общественного 

транспорта и автостоянках, поручни, ограждения, приспособления и т.д.). 

            8.. Проектирование, строительство, установка технических средств и 

оборудования, способствующих передвижению пожилых лиц и инвалидов, 

осуществляются при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной 

проектной документацией, а в условиях сложившейся застройки - собственниками, 

владельцами земельных участков. 

 9. Проектная документация на благоустройство территории должна 

соответствовать федеральным нормативным требованиям для проектирования 

окружающей среды, объектов жилищно-гражданского и производственного назначения, с 

учетом потребностей маломобильных групп населения. 

 10. Пути движения маломобильных групп населения, входные группы в здания 

должны соответствовать требованиям, установленным Сводом правил СП 59.13330.2020 

"Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения": 

           10.1.Входы:  

Вход на земельный участок проектируемого или приспосабливаемого объекта 

следует оборудовать доступными для МГН элементами информации об объекте. 

На путях движения МГН не допускается применять непрозрачные калитки на 

навесных петлях двустороннего действия, калитки с вращающимися полотнами, 

вращающиеся турникеты и другие устройства, создающие препятствие для движения 

МГН. 

Система средств информационной поддержки и навигации должна быть 

обеспечена на всех путях движения, доступных для МГН на часы работы организации 

(учреждения или предприятия). 



Высоту бортовых камней (бордюров) по краям пешеходных путей на участке вдоль 

газонов и озелененных площадок следует принимать не менее 0,05 м. 

Перепад высот бортовых камней вдоль газонов и озелененных площадок, 

используемых для рекреации, примыкающих к путям пешеходного движения, не должен 

превышать 0,015 м. 

Покрытие прохожей части пешеходных дорожек, тротуаров, съездов, пандусов и 

лестниц должно быть из твердых материалов, ровным, не создающим вибрацию при 

движении по нему. 

У внешних лестниц для подъема МГН следует предусматривать: 

- пандусы при перепаде высот от 0,14 м до 6,0 м; 

- платформы подъемные с вертикальным перемещением по ГОСТ Р 55555 при перепаде 

высот до 3,0 м 

При расчетной ширине прохожей части внешней лестницы 4 м и более следует 

предусматривать центральные двусторонние поручни. Они могут выполняться с разрывом 

в плане на горизонтальных площадках. 

Перед нижним и верхним маршами внешней лестницы следует предусматривать 

завершающие части поручней, которые должны быть горизонтальными и выступать за 

границы лестничных маршей на 0,3 м. В стесненных условиях допускается выполнять 

завершающие части поручней под углом 90° во внешнюю сторону. 

 10.2 Стоянки (парковки) транспортных средств инвалидов: 

На всех стоянках (парковках) общего пользования около или в объеме жилых, 

общественных и производственных зданий, зданий инженерной и транспортной 

инфраструктуры, а также у зон рекреации следует выделять не менее 10% машиномест (но 

не менее одного места) для людей с инвалидностью, 

Каждое специализированное машино-место для транспортного средства инвалида 

должно быть обозначено дорожной разметкой по ГОСТ Р 51256 и, кроме того, на 

земельном участке здания - дорожными знаками по ГОСТ Р 52289 и ГОСТ Р 52290. 

Места для стоянки (парковки) транспортных средств, управляемых инвалидами 

или перевозящих инвалидов, следует размещать вблизи входа в предприятие, 

организацию или учреждение, доступного для инвалидов, но не далее 50 м, от входа в 

жилое здание - не далее 100 м; при реконструкции, сложной конфигурации земельного 

участка допускается увеличивать расстояние от зданий до стоянок (парковок), но не более 

150 м. 

 10.3 Благоустройство и места отдыха: 

На участке объекта на основных путях движения людей следует предусматривать 

не менее чем через 100 - 150 м места отдыха, доступные для МГН, оборудованные 

навесами, скамьями с опорой для спины и подлокотником, указателями, светильниками и 

т.п. Минимальный уровень освещенности в местах отдыха следует принимать 20 лк. 

Устройства и оборудование (почтовые ящики, укрытия таксофонов, 

информационные щиты и т.п.), размещаемые на стенах зданий, сооружений или на 

отдельных конструкциях, а также выступающие элементы и части зданий и сооружений 

не должны сокращать нормируемое пространство для прохода, а также проезда и 

маневрирования кресла-коляски. 

Объекты, лицевой край поверхности которых расположен на высоте от 0,3 м от уровня 

пешеходного пути, не должны выступать за плоскость вертикальной конструкции более 

чем на 0,1 м, а при их размещении на отдельно стоящей опоре - более 0,3 м. Формы и края 

таких поверхностей должны быть скруглены. При увеличении размеров выступающих 

элементов (с нижним краем от уровня пешеходного пути менее 2,1 м) пространство под 

ними необходимо выделять ограждениями с высотой до 0,3 м. 

Формы и края подвесного оборудования не должны иметь острых углов и должны иметь 

скругление с радиусом не менее 0,05 м. 

 



          10.4. Пешеходные пути через проезжую часть: 

При выполнении благоустройства улиц в части организации подходов к зданиям и 

сооружениям поверхность реконструируемой части тротуаров выполняется в одном 

уровне с существующим тротуаром или обеспечивается плавный переход между 

поверхностями тротуаров, выполненных в разных уровнях. 

Наземные пешеходные переходы, доступные для МГН, следует размещать с 

учетом ГОСТ Р 52289 и СП 42.13330, обеспечивая кратчайшие пути движения до мест 

посещения, с возможностью увеличения этого расстояния не более 30%. 

 

          10.5 Технические средства связи, информации и сигнализации, доступные для МГН: 

Знаком доступности для МГН должны обозначаться: 

- стоянки (парковки) транспортных средств; 

- зоны предоставления услуг; 

- входы и выходы, доступные для инвалидов на креслах-колясках; 

- входы в общественные уборные для информирования инвалидов с нарушением зрения; 

- доступные санитарно-бытовые помещения для инвалидов на креслах-колясках; 

- доступные гардеробы, примерочные, раздевальные; 

- доступные лифты и другие подъемные устройства, доступные для инвалидов на креслах-

колясках; 

- доступные пути эвакуации инвалидов на креслах-колясках; 

- специальные зоны отдыха и ожидания для инвалидов на креслах-колясках; 

- зоны посадки/высадки инвалидов на креслах-колясках (на платформах, перронах и т.п.); 

- пути движения к местам общего сбора МГН в случае экстренных ситуаций; 

Технические средства информации и сигнализации, размещаемые в помещениях, 

предназначенных для пребывания МГН различных групп мобильности, и на путях их 

движения, должны обеспечивать визуальную, звуковую и тактильную информацию. 

Применяемые средства информации должны быть идентичными в пределах здания или 

комплекса зданий и сооружений, размещаемых на одном земельном участке. 

Технические средства информации и сигнализации в местах массового посещения 

должны обеспечивать посетителям объекта возможности однозначной идентификации 

объектов и мест посещения, получения информации о размещении и назначении 

функциональных элементов, об ассортименте и характере предоставляемых услуг, 

надежной ориентации в пространстве, своевременного предупреждения об опасности в 

экстремальных ситуациях, расположении путей эвакуации и т.п. 

Световые оповещатели, эвакуационные знаки пожарной безопасности, 

указывающие направление движения, подключенные к системе оповещения и управления 

эвакуацией людей при пожаре, к системе оповещения о стихийных бедствиях, следует 

устанавливать в помещениях и зонах общественных зданий и сооружений, посещаемых 

МГН. 

Информирующие тактильные таблички (в том числе тактильно-звуковые) для 

идентификации помещений с использованием рельефно-линейного шрифта, а также 

рельефно-точечного шрифта Брайля для людей с нарушением зрения должны размещаться 

рядом с дверью со стороны дверной ручки на высоте от 1,2 до 1,6 м от уровня пола и на 

расстоянии 0,1 м от края таблички до края дверного проема: 

           6. Настоящее Решение подлежит обнародованию  и размещению  на официальном 

сайте Законодательного Собрания Калужской области на странице муниципального 

образования сельское поселение «Деревня Гусево» в разделе «Местное самоуправление» в 

сети Интернет по адресу www.zskaluga.ru.                                                                                       

 7. Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

Глава сельского поселения 

 «Деревня Гусево»:                                                        В. А. Чурилин 

http://www.zskaluga.ru/

